Дело № 1 – 329 – 2019 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 06 августа 2019 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми 

в составе председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Пономарева А.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Огневой И.В.,

при секретаре Першине В.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего слесарем-ремонтником ПЦБК, военнообязанного, не судимого, 

под стражей по данному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

У неустановленного лица, изучившего механизм и совершение преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств. Реализуя преступный умысел, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, в коммуникативной среде информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создал Интернет-магазин, где разместил объявление об осуществлении незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом в г.Перми, разместил информацию о возможности совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств, а также предложение неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г.Перми в качестве «курьеров-закладчиков», то есть непосредственно осуществляющих закладки наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта.

В один из дней января 2019 года, точное время и дата не установлены, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повысить свое благосостояние, нашел указанное объявление от неустановленного лица о совершении совместных сбытов наркотических средств, решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным приобретением, хранением в целях сбыта, а равно сбытом наркотических средств, ФИО1 вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, а равно сбыт наркотических средств. При этом распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 взял на себя обязательство по получению от неустановленного лица наркотических средств, последующее их размещение в специально оборудованных тайниках на территории г. Перми и Пермского края. 

Кроме того, ФИО1 должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона, формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegramm» («Телеграмм») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркопотребителям, а неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 денежные средства за выполнение ФИО1 своих преступных обязательств. 

Так, в дневное время 05.02.2019 неустановленное лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. 

В дневное время 05.02.2019 ФИО1, преследуя единый преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «Архиерейка» по координатам геолокации №, где изъял из тайника, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой не менее 4,457 грамма, что является крупным размером, после чего указанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

После этого, 05.02.2019 ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, действуя согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, поместил заранее расфасованные свертки в специально оборудованные тайники, расположенные в 

<

адрес>. 

Около 19-00 часов 05.02.2019 ФИО1, находясь около магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

05.02.2019 в период с 19-40 часов до 19-55 часов в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,73 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего сбыта. Однако, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В дневное время 05.02.2019 ФИО1, преследуя единый преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «Архиерейка» по координатам геолокации №, где изъял из тайника, наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой не менее 4,457 грамма, что является крупным размером, после чего указанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

После этого, 05.02.2019 ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, поместил заранее расфасованные свертки в специально оборудованные тайники, один из которых расположен около 

<

адрес> г. Перми по координатам геолокации №, произвел фотосъемку мест расположения тайников, в том числе вышеуказанного места на свой сотовый телефон, фотоизображение с указанными координатами геолокациии ФИО1 сохранил в галерее своего сотового телефона «Honor 7s», планируя передать данное фотоизображение неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Около 19-00 часов 05.02.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день был осмотрен его сотовый телефон «Honor 7 s», находящийся при нем. В ходе осмотра данного сотового телефона было обнаружено сообщение с изображением места тайника с наркотическим средством, в котором были указаны координаты №, которое ФИО1 не успел передать неустановленному лицу для незаконного сбыта. 

05.02.2019 в период с 23-00 часов до 23-05 часов в ходе осмотра места происшествия у дороги под кустом около 

<

адрес>, по координатам № сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,491г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего сбыта. Однако, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В дневное время 05.02.2019 ФИО1, преследуя единый преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «Архиерейка» по координатам геолокации №, где изъял из тайника, наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой не менее 4,457 грамма, что является крупным размером, после чего указанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

После этого, 05.02.2019 ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, поместил заранее расфасованные свертки в специально оборудованные тайники, один из которых расположен около дома 

<

адрес> по координатам геолокации №, произвел фотосъемку мест расположения тайников, в том числе вышеуказанного места на свой сотовый телефон, фотоизображение с указанными координатами геолокациии ФИО1 сохранил в галерее своего сотового телефона «Honor 7s», планируя передать данное фотоизображение неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Около 19-00 часов 05.02.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день был осмотрен его сотовый телефон «Honor 7 s», находящийся при нем. В ходе осмотра данного сотового телефона было обнаружено сообщение с изображением места тайника с наркотическим средством, в котором были указаны координаты №, которое ФИО1 не успел передать неустановленному лицу для незаконного сбыта. 

05.02.2019 в период с 23-32 часов до 23-39 часов в ходе осмотра места происшествия у забора дома 

<

адрес>, по координатам №, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,491 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего сбыта. Однако, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В дневное время 05.02.2019 ФИО1, преследуя единый преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «Архиерейка» по координатам геолокации №, где изъял из тайника, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой не менее 4,457 грамма, что является крупным размером, после чего указанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

После этого, 05.02.2019 ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, поместил заранее расфасованные свертки в специально оборудованные тайники, один из которых расположен около дома 

<

адрес> по координатам геолокации №, произвел фотосъемку мест расположения тайников, в том числе вышеуказанного места на свой сотовый телефон, фотоизображение с указанными координатами геолокациии ФИО1 сохранил в галерее своего сотового телефона «Honor 7s», планируя передать данное фотоизображение неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Около 19-00 часов 05.02.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день был осмотрен его сотовый телефон «Honor 7 s», находящийся при нем. В ходе осмотра данного сотового телефона было обнаружено сообщение с изображением места тайника с наркотическим средством, в котором были указаны координаты №, которое ФИО1 не успел передать неустановленному лицу для незаконного сбыта. 

05.02.2019 в период с 23-45 часов до 23-51 часов в ходе осмотра места происшествия у железобетонного электрического столба около 

<

адрес>, по координатам № сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,664 г, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего сбыта. Однако, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В дневное время 05.02.2019 ФИО1, преследуя единый преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «Архиерейка» по координатам геолокации №, где изъял из тайника, наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой не менее 4,457 грамма, что является крупным размером, после чего указанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

После этого, 05.02.2019 ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, поместил заранее расфасованные свертки в специально оборудованные тайники, один из которых расположен у дороги у бетонного столба у блоков около 

<

адрес> по координатам геолокации №, произвел фотосъемку мест расположения тайников, в том числе вышеуказанного места на свой сотовый телефон, фотоизображение с указанными координатами геолокациии ФИО1 сохранил в галерее своего сотового телефона «Honor 7 s», планируя передать данное фотоизображение неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Около 19-00 часов 05.02.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день был осмотрен его сотовый телефон «Honor 7 s», находящийся при нем. В ходе осмотра данного сотового телефона было обнаружено сообщение с изображением места тайника с наркотическим средством, в котором были указаны координаты №, которое ФИО1 не успел передать неустановленному лицу для незаконного сбыта. 

15.02.2019 в период с 22-20 часов до 22-24 часов в ходе осмотра места происшествия у дороги у бетонного столба у блоков около 

<

адрес>, по координатам № сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,351 г, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего сбыта. Однако, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В дневное время 05.02.2019 ФИО1, преследуя единый преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «Архиерейка» по координатам геолокации №, где изъял из тайника, наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой не менее 4,457 грамма, что является крупным размером, после чего указанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

После этого, 05.02.2019 ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, поместил заранее расфасованные свертки в специально оборудованные тайники, один из которых расположен у куста в снегу около дома 

<

адрес> по координатам геолокации №, произвел фотосъемку мест расположения тайников, в том числе вышеуказанного места на свой сотовый телефон, затем фотоизображение с указанными координатами геолокациии ФИО1, сохранил в галерее своего сотового телефона «Honor 7 s», планируя передать данное фотоизображение неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Около 19:00 часов 05.02.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день был осмотрен его сотовый телефон «Honor 7 s», находящийся при нем. В ходе осмотра данного сотового телефона было обнаружено сообщение с изображением места тайника с наркотическим средством, в котором были указаны координаты №, которое ФИО1 не успел передать неустановленному лицу для незаконного сбыта. 

26.02.2019 в период с 17-25 часов до 17-45 часов в ходе осмотра места происшествия у куста в снегу около 

<

адрес> г. Перми, по координатам № сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,530 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего сбыта. Однако, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В дневное время 05.02.2019 ФИО1, преследуя единый преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыл к указанному месту закладки в микрорайон «Архиерейка» по координатам геолокации №, где изъял из тайника, наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой не менее 4,457 грамма, что является крупным размером, после чего указанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

После этого, 05.02.2019 ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, поместил заранее расфасованные свертки в специально оборудованные тайники, один из которых расположен у дерева в снегу около 

<

адрес> г. Перми по координатам геолокации №, произвел фотосъемку мест расположения тайников, в том числе вышеуказанного места на свой сотовый телефон, затем фотоизображение с указанными координатами геолокациии ФИО1, сохранил в галерее своего сотового телефона «Honor 7 s», планируя передать данное фотоизображение неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Около 19-00 часов 05.02.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день был осмотрен его сотовый телефон «Honor 7 s», находящийся при нем. В ходе осмотра данного сотового телефона было обнаружено сообщение с изображением места тайника с наркотическим средством, в котором были указаны координаты №, которое ФИО1 не успел передать неустановленному лицу для незаконного сбыта. 

26.02.2019 в период с 18-00 часов до 18-20 часов в ходе осмотра места происшествия у дерева в снегу около дома 

<

адрес>, по координатам № сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,284 г, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего сбыта. Однако, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснил, что работал закладчиком наркотических средств в интернет магазине. Ему приходили координаты с закладками наркотических средств, он забирал их, потом раскладывал. Так, в феврале 2019 ему пришли координаты с наркотическими средствами на 

<

адрес>. Он забрал из тайника 10 пакетиков с наркотическими средствами, стал их раскладывать, был задержан сотрудниками полиции. При нем обнаружили 3 пакетика с наркотиками, которые он должен был разложить по тайникам. Он сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона. В его телефоне были обнаружены фотоизображения и координаты мест закладок наркотических средств. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 следует, что в середине января 2019 года он стал искать работу, через свой сотовый телефон зашел в интернет магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ, оставил заявку на работу закладчиком, ему пришло сообщение от магазина с информацией, как устроиться на работу. Он со своего Киви-кошелька перевел 5 000 рублей на указанный Киви-кошелек. В дальнейшем он начал работать закладчиком в интернет магазине. Закладки он делал в разных районах г. Перми, примерно около 100 штук, примерно по 0,3 по 0,5 грамм. Также в сообщении было сказано, что за каждую закладку ему будет перечисляться зарплата 250-300 рублей в «Биткойн», деньги он за работу не получал. Оператор магазина обещал выплачивать заработную плату ежемесячно. 05.02.2019 около 10-11 часов в приложении «Телеграмм» от интернет-магазина пришло сообщение с фотографией и описанием места тайника закладки, что в тайнике находятся 30 свертков (15 по 0,3 грамма и 15 по 0,5 грамм), данные свертки необходимо было разложить в тайники в любом районе города Перми, сделать описание и фотографию, а затем отправить их оператору магазина, тайник с наркотическими средствами находился в микрорайоне Архиерейка. Около 18-00 часов он проехал до микрорайона Архиерейка, где прошел до места закладки, которая находилась в лесном массиве в частном секторе. По координатам нашел тайник закладку с 30 свертками, положил в карман куртки. Там же в микрорайоне Архиерейка он начал раскладывать их. По дороге к автобусной остановке он сделал 27 закладок. При подходе к остановке Архиерейка возле магазина, его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции № 6 по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него были изъяты 3 свертка с наркотическим средством, которые он не успел заложить в тайник. У него был изъят сотовый телефон «Хонор 7», который был осмотрен с его разрешения. Он добровольно сообщил пароль от телефона. 05.02.2019 он прибыл к тайнику-закладке с наркотическим средством, который находился в микрорайоне Архиерейка, где изъял из тайника наркотическое средство производное N-метилэфедрона, данное наркотическое средство расфасовал и поместил сверток в оборудованный тайник около 

<

адрес>, произвел фотосъемку с указанием координат тайника закладки, данную фотографию, стал хранить у себя в телефоне. 05.02.2019 он поместил сверток с наркотическим средство производное N-метилэфедрона в оборудованный тайник около 

<

адрес>, произвел фотосъемку с указанием координата тайника закладки, данную фотографию, стал хранить у себя в телефоне «Хонор». 05.02.2019 он поместил сверток с наркотическим средство производное N-метилэфедрона в оборудованный тайник около 

<

адрес>, произвел фотосъемку с указанием координата тайника закладки, данную фотографию, стал хранить у себя в телефоне «Хонор». 05.02.2019 он поместил сверток с наркотическим средство производное N-метилэфедрона в оборудованный тайник около 

<

адрес> у бетонного столба по 

<

адрес>, произвел фотосъемку с указанием координата тайника закладки, данную фотографию, стал хранить у себя в телефоне «Хонор». 05.02.2019 он поместил сверток с наркотическим средство производное N-метилэфедрона в оборудованный тайник около 

<

адрес>, произвел фотосъемку с указанием координата тайника закладки, данную фотографию, стал хранить у себя в телефоне «Хонор». 05.02.2019 он поместил сверток с наркотическим средство производное N-метилэфедрона в оборудованный тайник около 

<

адрес>, произвел фотосъемку с указанием координата тайника закладки, данную фотографию, стал хранить у себя в телефоне «Хонор». Данные фотоизображения с координатами закладок он должен был отправить оператору магазина «Телеграмм», но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции (том 1 л.д. 74-76, том 2 л.д. 35-37).

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в ГКОН ОП № 6 УМВД России по г. Перми имелась информация о том, что ФИО1 причастен к обороту наркотических средств. 05.02.2019 в ходе ОРМ Наблюдение около 19-00 часов по адресу: 

<

адрес>, 44 г, возле магазина по подозрению в распространении наркотических средств, путем создания тайников (закладок) был задержан ФИО1, был доставлен в ОП № 6, был проведен личный досмотр ФИО1, из правого нижнего кармана куртки было обнаружено и изъято три свертка из изоленты синего цвета внутри каждого прозрачный полиэтиленовый пакетик «зип-лок» с порошкообразным веществом грязно-белого цвета. Данный сверток был упакован, опечатан, направлен на исследование, была получена справка об исследовании, в пакетике было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Также в правом нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор 7» в корпусе черного цвета, который был осмотрен, были обнаружены фотоизображения с координатами закладок. В дальнейшем он совместно с другими сотрудниками полиции по данным координатам провел осмотры мест происшествий с участием понятых, наркотические средства были изъяты. Все тайники с закладками находились в микрорайоне Архиерейка г. Перми (том 2 л.д. 48-49).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ему было поручено провести мероприятия с целью обнаружения и изъятия наркотических средств согласно фотоизображений закладок в телефоне ФИО1 От сотрудников ГКОН ОП № 6 ему стало известно, что 05.02.2019 в ходе ОРМ Наблюдение около 19-00 часов по адресу: 

<

адрес>, возле магазина по подозрению в распространении наркотических средств, путем создания тайников (закладок) был задержан ФИО1, у него был обнаружен и изъят сотовый телефон, при осмотре которого были обнаружены фотоизображения с координатами закладок. В дальнейшем он совместно с другими сотрудниками полиции по данным координатам провел осмотры мест происшествий с применением технических средств-сотового телефона, в результате чего, наркотические средства были изъяты. Все тайники с закладками находились в микрорайоне Архиерейка г. Перми. (том 2 л.д. 50-51). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 и Свидетель №5 следует, что в конце февраля 2019 они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых. Они совместно с сотрудниками полиции проследовала к дому 

<

адрес>, на дороге вдоль домов, возле дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета. (том 2 л.д. 11-12, 46-47).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в конце февраля 2019 была приглашена для участия в качестве понятого. Вместе с ней принимал участие второй понятой – мужчина. Она совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовала к дому 

<

адрес>, примерно в 20 метрах от дома, вдоль дороги у куста в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью, где все участвующие лица расписались. (том 2 л.д. 13-14).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 05.02.2019 они с ФИО14 участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, у которого из правого кармана куртки было обнаружено и изъято три свертка из изоленты синего цвета внутри каждого свертка находился прозрачный полиэтиленовый пакетик «зип-лок» с порошкообразным веществом грязно-белого цвета. Также был обнаружен и изъят сотовый телефон, и который был осмотрен в присутствии них, ФИО1 дал разрешение сотрудникам полиции на осмотр телефона, ФИО1 добровольно сообщил пароль и открыл переписку с интернет-магазином, где было фотоизображение закладок. В ходе разговора с сотрудниками полиции ФИО1 сообщил, что подрабатывал в интернет магазине закладчиком. (том 1 л.д. 77-79). 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 628 г, 0, 565 г, 0,537 г являются: 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 05.02.2019 с 19-40 часов до 19-55 часов был произведен личный досмотр ФИО1, у которого было обнаружено: в правом нижнем кармане куртки три свертка из изоленты синего цвета внутри каждого прозрачный полиэтиленовый пакетик «зип-лок» с порошкообразным веществом грязно-белого цвета. Также в правом нижнем кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Honor 7» в корпусе черного цвета, который был осмотрен в присутствии понятых. (том 1 л.д. 8), 

справка об исследовании № от 05.02.2019, согласно которой предоставленное вещество из трех пакетиков, массой 0,628 г, 0,565 г, 0,537 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, (том 1 л.д. 23-24), 

заключение эксперта № от 11.02.2019 г., согласно которого предоставленное на исследование вещество из трех пакетиков содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Масса предоставленного вещества (на момент проведения исследования) из трех пакетиков соответственно составила: 0,607 г, 0,536 г, 0,513 г. (том 1 л.д. 47-48), 

протокол осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является один конверт белого цвета, целостность конверта не нарушена. Бумажный конверт белого цвета, клапан конверта заклеен и опечатан, на поверхности каждого фрагмента бумаги имеется оттиск печати «Дежурная часть» ОП № 6, имеется пояснительная надпись: «В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки обнаружены и изъяты три свертка из изоленты синего цвета, внутри каждого прозрачный полиэтиленовый пакет «зип-лок». (том 1 л.д. 64-65), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 1 л.д. 66-67),

протокол осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является мобильный телефон «Honor 7s» imei № в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1. После вскрытия упаковки, извлечен мобильный телефон «Honor 7s» в корпусе черного цвета. На экране телефона имеется защитное стекло, которое имеет механические повреждения в виде сколов и трещин в левом верхнем углу. В телефоне установлена сим-карта с маркировочными обозначениями «МТС» и «№». При помощи USB-дата кабеля производилось подключение мобильного телефона «Honor 7s» к стендовой ПЭВМ специалиста. Какие-либо действия по удалению или изменению информации, содержащейся в памяти мобильного телефона, не проводились. При помощи специализированного программного обеспечения из внутренней памяти мобильного телефона была извлечена информация о контактах пользователя и медиа файлы. Данная информация была сформирована в файлы с расширениями «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «Huawei Honor 7S Dual SIM TD-LTE APAC DUA-L22(№» общим объемом 1,09 ГБ. При помощи специализированного программного обеспечения была получена информация о контактах пользователя, содержащаяся на установленной в мобильном телефоне сим-карте. Информация была сформирована в файлф отчета с расширением «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «MTS RUS № (Unknown) №» общим объемом 84,6 КБ. (том 2 л.д. 39-40), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 2 л.д. 41-43).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 491 г являются: 

протокол осмотра места происшествия от 05.02.2019, согласно которого с 23-32 час. до 23-39 час. произведен осмотр участка местности № около дома 

<

адрес> у забора под кустом был обнаружен и изъят изолированный сверток синего цвета. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток, обернутый в изоляционную ленту синего цвета. (том 1 л.д. 114),

диск к протоколу осмотра места происшествия. (том 1 л.д. 115), 

справка об исследовании № от 06.02.2019, согласно которой предоставленное вещество, массой 0, 491 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 117-118), 

заключение эксперта № от 18.02.2019 г., согласно которого предоставленное вещество, массой 0, 477 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона (том 1 л.д. 122-123), 

протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен конверт белого цвета, целостность конверта не нарушена. Бумажный конверт белого цвета. Клапаны конверта заклеены, имеются оттиски печати «Отдела полиции № 6, имеется текст: « В ходе осмотра места происшествия изъят сверток изолирован синего цвета по адресу: 

<

адрес> у забора под кустом. Изъятие проводилось на камеру телефона Xiaomi miA1. УУП ОУУП ПДН капитан полиции Свидетель №2». (том 1 л.д. 131-132), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов (том 1 л.д. 133-134),

протокол осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является мобильный телефон «Honor 7s» imei № в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1. При помощи специализированного программного обеспечения из внутренней памяти мобильного телефона была извлечена информация о контактах пользователя и медиа файлы. Данная информация была сформирована в файлы с расширениями «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «Huawei Honor 7S Dual SIM TD-LTE APAC DUA-L22(№) 04-04-2019 14-40-09» общим объемом 1,09 ГБ. Также при помощи специализированного программного обеспечения была получена информация о контактах пользователя, содержащаяся на установленной в мобильном телефоне сим-карте. Информация была сформирована в файлф отчета с расширением «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «MTS RUS 89№ (Unknown) 04-04-2019 15-24-49» общим объемом 84,6 КБ. (том 2 л.д. 39-40). 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 664 г являются: 

протокол осмотра места происшествия от 05.02.2019, согласно которого с 23-45 час. до 23-51 час. произведен осмотр участка местности № у железобетонного столба по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток, обернутый в изоляционную ленту синего цвета. (том 1 л.д. 87),

диск к протоколу осмотра места происшествия. (том 1 л.д. 88),

справка об исследовании № от 06.02.2019, согласно которой предоставленное вещество, массой 0, 664 г, содержит в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 90-91), 

заключение эксперта № от 18.02.2019 г., согласно которого предоставленное вещество, массой 0, 647 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона (том 1 л.д. 95-96), 

протокол осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является один конверт белого цвета, целостность конверта не нарушена. Бумажный конверт белого цвета, клапан конверта заклеены фрагментами бумаги белого цвета. На поверхности фрагментов бумаги имеются оттиски печати «Отдел полиции № 6 и текст: «В ходе осмотра места происшествия изъят изолированный сверток синего цвета по адресу: 

<

адрес>. Изъятие проводилось под видеозапись на камеру телефона Xiaomi mi A1. УУП ОУУП ПДН капитан полиции Свидетель №2 (том 1 л.д. 104-105),

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 1 л.д. 106-107), 

протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Honor 7s» imei № в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1.. При помощи специализированного программного обеспечения из внутренней памяти мобильного телефона была извлечена информация о контактах пользователя и медиа файлы. Данная информация была сформирована в файлы с расширениями «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «Huawei Honor 7S Dual SIM TD-LTE APAC №) 04-04-2019 14-40-09» общим объемом 1,09 ГБ. Также при помощи специализированного программного обеспечения была получена информация о контактах пользователя, содержащаяся на установленной в мобильном телефоне сим-карте. Информация была сформирована в файлф отчета с расширением «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «MTS RUS № (Unknown) 04-04-2019 15-24-49» общим объемом 84,6 КБ. (том 2 л.д. 39-40), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 2 л.д. 41-43).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 351 г являются: 

протокол осмотра места происшествия от 15.02.2019, согласно которого с 22-20 час. до 22-24 час. произведен осмотр участка местности № около дома 

<

адрес> у дороги у бетонного столба был обнаружен и изъят изолированный сверток желто-зеленого цвета. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток, обернутый в изоляционную ленту желто-зеленого цвета. (том 1 л.д. 170), 

диск к протоколу осмотра места происшествия. (том 1 л.д. 171),

справка об исследовании № от 16.02.2019, согласно которой предоставленное из пакета вещество массой 0,351 г содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 173-175), 

заключение эксперта № от 26.02.2019 г., согласно которого предоставленное из пакета вещество, массой 0,301 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона (том 1 л.д. 184-186), 

протокол осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является один конверт белого цвета, целостность конверта не нарушена. Бумажный конверт белого цвета, имеются оттиски печати «Отдел полиции № 6 и текст: «Изолированный сверток желто-зеленого цвета изъят в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у дороги у бетонного столба электрощит у блоков. Производилась видеосъемка на камеру с/т Хуавей. УУП ОУУП ПДН капитан полиции Свидетель №2 (том 1 л.д. 189-190), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 1 л.д. 191-192), 

протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Honor 7s» imei № в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1. При помощи специализированного программного обеспечения из внутренней памяти мобильного телефона была извлечена информация о контактах пользователя и медиа файлы. Данная информация была сформирована в файлы с расширениями «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «Huawei Honor 7S Dual SIM TD-LTE APAC №) 04-04-2019 14-40-09» общим объемом 1,09 ГБ. Также при помощи специализированного программного обеспечения была получена информация о контактах пользователя, содержащаяся на установленной в мобильном телефоне сим-карте. Информация была сформирована в файлф отчета с расширением «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «MTS RUS № (Unknown) 04-04-2019 15-24-49» общим объемом 84,6 КБ. (том 2 л.д. 39-40), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 2 л.д. 41-43).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 407 г являются: 

протокол осмотра места происшествия от 15.02.2019, согласно которого с 23-00 час. до 23-05 час. произведен осмотр участка местности № около 

<

адрес> у дороги под кустом был обнаружен и изъят изолированный сверток желто-зеленого цвета. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток, обернутый в изоляционную ленту желто-зеленого цвета. (том 1 л.д. 141), 

диск к протоколу осмотра места происшествия. (том 1 л.д. 142),

справка об исследовании № от 16.02.2019, согласно которой предоставленное из пакетика вещество массой 0,407 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 144-146),

заключение эксперта № от 26.02.2019 г., согласно которого предоставленное из пакетика вещество, массой 0,351 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона (том 1 л.д. 155-157), 

протокол осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является один конверт белого цвета, целостность конверта не нарушена, имеются оттиски печати «Отдел полиции № 6, имеется пояснительная надпись: «Изолированный сверток желто-зеленого цвета изъят в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. Сверток изъят под видеосъемку на камеру с/т Хуавей 15.02.2019. УУП ОУУП ПДН капитан полиции Свидетель №2 (том 1 л.д. 160-161), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 1 л.д. 162-163), 

протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Honor 7s» imei № в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 При помощи специализированного программного обеспечения из внутренней памяти мобильного телефона была извлечена информация о контактах пользователя и медиа файлы. Данная информация была сформирована в файлы с расширениями «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «Huawei Honor 7S Dual SIM TD-LTE APAC DUA-L22(№) 04-04-2019 14-40-09» общим объемом 1,09 ГБ. Также при помощи специализированного программного обеспечения была получена информация о контактах пользователя, содержащаяся на установленной в мобильном телефоне сим-карте. Информация была сформирована в файлф отчета с расширением «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «MTS RUS № (Unknown) 04-04-2019 15-24-49» общим объемом 84,6 КБ. (том 2 л.д. 39-40), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 2 л.д. 41-43). 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 530 г являются: 

протокол осмотра места происшествия от 26.02.2019, согласно которого в период с 17-25 час. до 17-45 час. произведен осмотр участка местности № у куста в снегу был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток, обернутый в изоляционную ленту синего цвета. (том 1 л.д. 199-201), 

справка об исследовании № от 26.02.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,530 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 203-204), 

заключение эксперта № от 28.02.2019 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,507 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона (том 1 л.д. 213-214), 

протокол осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является один конверт белого цвета, целостность конверта не нарушена, имеются оттиски печати «Дежурная часть» ОП № 6, имеется пояснительный текст: «В ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (том 1 л.д. 217-218),

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 1 л.д. 219-220),

протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Honor 7s» imei № в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1. При помощи специализированного программного обеспечения из внутренней памяти мобильного телефона была извлечена информация о контактах пользователя и медиа файлы. Данная информация была сформирована в файлы с расширениями «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «Huawei Honor 7S Dual SIM TD-LTE APAC DUA-L22(№) 04-04-2019 14-40-09» общим объемом 1,09 ГБ. Также при помощи специализированного программного обеспечения была получена информация о контактах пользователя, содержащаяся на установленной в мобильном телефоне сим-карте. Информация была сформирована в файлф отчета с расширением «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «MTS RUS № (Unknown) 04-04-2019 15-24-49» общим объемом 84,6 КБ. (том 2 л.д. 39-40), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 2 л.д.41-43). 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 284 г являются: 

протокол осмотра места происшествия от 26.02.2019, согласно которого в период с 18-00 час. до 18-20 час. произведен осмотр участка местности № у дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета. (том 1 л.д. 227-229), 

справка об исследовании № от 26.02.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0, 284 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. 231-232),

заключение эксперта № от 05.03.2019 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0, 257 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона (том 1 л.д. 235-236), 

протокол осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является один конверт белого цвета, целостность конверта не нарушена, имеются оттиски печати «Дежурная часть» ОП № 6 и надпись,: «с-266 м.п. 3730 вещество ОП № 6 (Ленинский р-н) УМВД России по 

<

адрес> у дерева в снегу обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета…(том 1 л.д. 244-245), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 1 л.д. 246), 

протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Honor 7s» imei № в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1. При помощи специализированного программного обеспечения из внутренней памяти мобильного телефона была извлечена информация о контактах пользователя и медиа файлы. Данная информация была сформирована в файлы с расширениями «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «Huawei Honor 7S Dual SIM TD-LTE APAC DUA-L22(№) 04-04-2019 14-40-09» общим объемом 1,09 ГБ. Также при помощи специализированного программного обеспечения была получена информация о контактах пользователя, содержащаяся на установленной в мобильном телефоне сим-карте. Информация была сформирована в файлф отчета с расширением «.xlsx» и сохранена на оптический носитель DVD-R в каталог с именем «MTS RUS № (Unknown) 04-04-2019 15-24-49» общим объемом 84,6 КБ. (том 2 л.д. 39-40), 

фототаблица к протоколу осмотра предметов. (том 2 л.д.41-43). 

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для признания вины подсудимого. Вину подсудимого ФИО1 установленной. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд также квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из шести преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере свидетельствуют показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, данные ими в ходе предварительного расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом, подтверждаются иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей суд не усматривает. По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих об оговоре ФИО1 кем-либо из свидетелей. Также вина подсудимого подтверждается его же собственными признательными показаниями, не доверять которым у суда оснований также не имеется, они подтверждаются и согласуются с другими доказательствами, указанными в приговоре.

ФИО1 и неустановленный соучастник совместно, по предварительному сговору совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и значительном размере. Неустановленное лицо приобретало наркотическое средство, передавало его ФИО1 для последующего размещения в тайнике-закладке, для его дальнейшего незаконного сбыта. ФИО1, действуя по предварительной договоренности с соучастником, выполняя заранее отведенную ему роль, делал закладки наркотических средств для сбыта наркопотребителям, таким образом, они совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств в крупном и значительном размере. ФИО1 и его соучастник действовали группой лиц по предварительному сговору, между ними имелся сговор на совершение преступления до начала их действий, направленных на сбыт наркотических средств в крупном и значительном размере, между ними были распределены роли в целях осуществления единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств. Каждый из них действовал совместно и согласованно, выполняя свою роль в сбыте наркотических средств. ФИО1 и его соучастник по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, обнаруженное при нем для сбыта и из приготовленных им тайников-закладок было изъято. 

Между ФИО1 и соучастником использовалась сеть Интернет для общения между собой, в том числе и относительно местонахождения наркотического средства, привлечения приобретателей и указание им местоположения тайников-закладок с наркотическими средствами, исключительно путем отправления сообщений посредством специальной программы «Телеграм», все это свидетельствует о том, что ФИО1 для реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств использовалась информационно-телекоммуникационная сеть (включая сеть «Интернет»), предназначенная для передачи и получения информации посредством сотовых телефонов и компьютеров. 

Представленными доказательствами установлено, что закладки наркотических средств ФИО1 производились в разное время, в разных местах г. Перми с целью сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, что исключает возможность квалификации совершенных деяний, как единое продолжаемое преступление. 

Никаких оснований ставить под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий и допустимость в качестве доказательств, оформленных по результатам этих мероприятий процессуальных документов, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, наличие хронических заболеваний у родителей, инвалидность у отца.

Под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления

Объяснение ФИО1 от 05.02.2019 года на л.д. 25-26 т. 2 не соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ, поэтому не может быть признано явкой с повинной. Как следует из представленных доказательств, сотрудникам полиции на момент задержания ФИО1 было известно о причастности его к совершению преступлений, поэтому данное объяснение суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает его в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Как личность ФИО1 по месту жительства и работы, службе в армии характеризуется положительно, не судим, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких, имеющие высокую степень общественной опасности, направленные против здоровья населения, а также, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, с дополнительным наказанием в виде штрафа.

Назначение штрафа в качестве дополнительного наказания, в соответствии со ст. 43 УК РФ обусловлено необходимостью восстановления социальной справедливости, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает характер и тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение и возраст ФИО1, который является трудоспособным и имеет реальную возможность получать доходы. 

В то же время с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

Исключительные обстоятельства для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальных издержек по делу не заявлено. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Honor 7s» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства, конверты с наркотическим средством следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей в доход государства,

за каждое из 6 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 избрать в виде заключения под стражу. Взять его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 06.08.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 06.08.2019 года по дату вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: конверты с наркотическим средством - уничтожить.

Мобильный телефон марки «Honor 7s» - конфисковать в собственность государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, ОКТМО 57701000, Отделение Пермь г. Пермь р/с 

<

***>, КБК 18811621020026000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий подпись

Копия верна Судья

Секретарь